[image: герб003]

КОМИТЕТ ПО РЫБНОМУ ХОЗЯЙСТВУ
 РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
[bookmark: _Hlk143178097]

ПРИКАЗ

«____» ________________ 2026 г.                                                                            № _____________

г. Махачкала

Об утверждении Порядка рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Комитета по рыбному хозяйству Республики Дагестан и его должностных лиц и утверждении состава рабочей группы по вопросам правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Комитета по рыбному хозяйству Республики Дагестан и его должностных лиц

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2025, N 52 (часть I), ст. 8292, интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2025, 29 декабря, N 0001202512280017) и Законом Республики Дагестан от 7 апреля 2009 г. N 21 "О противодействии коррупции в Республике Дагестан" (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2023, N 100; интернет-портал правовой информации (www.pravo.e-dag.ru), 2023, 15 декабря, N 0500202312150006) приказываю:
[bookmark: _GoBack]1. Утвердить прилагаемый Порядок рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Комитета по рыбному хозяйству Республики Дагестан согласно приложению № 1.
2. Утвердить состав рабочей группы по вопросам правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Комитета по рыбному хозяйству Республики Дагестан и его должностных лиц согласно приложению № 2.
3. Отделу бухгалтерского учета, государственной службы, кадров и делопроизводства довести настоящий приказ до сведения заинтересованных лиц.
4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Комитета по рыбному хозяйству Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (www.комрыбхозрд.рф).
5. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в Министерство юстиции Республики Дагестан, официально заверенную копию приказа в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Дагестан для включения в федеральный регистр нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации и официально заверенную копию в Прокуратуру Республики Дагестан в установленном законодательством порядке.
6. Настоящий приказ вступает в силу со дня официального опубликования.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета	                                       X.М. Шамхалова

[bookmark: P49]
[image: ]

ПОРЯДОК                                                                                           рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Комитета по рыбному хозяйству Республики Дагестан и его должностных лиц

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Комитета по рыбному хозяйству Республики Дагестан (далее - Комитет) и его должностных лиц (далее соответственно - Порядок, вопросы правоприменительной практики) в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
2. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики включает в себя:
анализ вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов (далее - судебных решений) о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Комитета и его должностных лиц;
выявление причин, послуживших основаниями признания недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Комитета и его должностных лиц;
последующая разработка и реализация системы мер, направленных на устранение и предупреждение указанных причин;
контроль результативности принятых мер, последующей правоприменительной практики.
[bookmark: P60]3. В случае вынесения судебных решений о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Комитета и его должностных лиц соответствующая информация с приложениями копий судебных решений направляется структурными подразделениями должностному лицу, ответственному за профилактику коррупционных и иных правонарушений, ежеквартально до 5-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, с приложением справки, содержащей сведения относительно:
причин принятия ненормативных правовых актов, решений и совершения действий (бездействия) Комитета и его должностных лиц, признанных судом недействительными (незаконными);
причин, послуживших основаниями признания недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Комитета и его должностных лиц.
4. Должностное лицо, ответственное за профилактику коррупционных и иных правонарушений Комитета, ведет учет судебных решений о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Комитета и его должностных лиц.
5. Сведения, предоставленные должностному лицу, ответственному за профилактику коррупционных и иных правонарушений, согласно пункту 3 настоящего Порядка обобщаются и представляются в виде таблицы председателю рабочей группы по вопросам правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) (далее - рабочая группа) в срок до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
6. Председатель рабочей группы на основании материалов, полученных в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка, по каждому случаю признания недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Комитета и его должностных лиц назначает дату и место проведения заседания рабочей группы, рассматривает необходимость привлечения к деятельности рабочей группы работников структурных подразделений Комитета и иных лиц.
7. Рассмотрение вопроса правоприменительной практики может быть отложено при необходимости получения дополнительных материалов.
8. Секретарь рабочей группы оповещает всех членов рабочей группы и иных работников структурных подразделений (при необходимости) о дате, месте и времени проведения заседания рабочей группы.
9. В ходе рассмотрения вопроса правоприменительной практики по каждому случаю признания недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Комитета и его должностных лиц определяются:
причины принятия ненормативных правовых актов, решений и совершения действий (бездействия) Комитетом и его должностными лицами, признанных судом недействительными (незаконными);
причины, послужившие основаниями признания недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Комитета и его должностных лиц.
10. По итогам рассмотрения вопросов правоприменительной практики рабочая группа принимает решение, в котором фиксируется, выявлены ли в рассматриваемой ситуации факты коррупционных правонарушений и (или) признаки коррупционных правонарушений.
Если по итогам рассмотрения вопросов правоприменительной практики выявлены факты коррупционных правонарушений и (или) признаки коррупционных нарушений, рабочей группой принимается одно из следующих решений:
а) даются рекомендации по выработке и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных коррупционных правонарушений и (или) мер, требующихся с выявлением признаков коррупционных правонарушений;
б) устанавливается отсутствие необходимости разработки и принятии мер, указанных в подпункте "а" настоящего пункта.
Если по итогам рассмотрения рабочей группой вопросов правоприменительной практики в рассматриваемой ситуации факты коррупционных правонарушений и (или) признаки коррупционных правонарушений не выявлены, имеющаяся информация о судебных актах, а также о ненормативных правовых актах, решениях и совершении действий (бездействия) Комитетом и его должностными лицами, признанных судом недействительными, незаконными), передается в соответствующее структурное подразделение Комитета для использования в работе (при необходимости), в том числе в части проведения мониторинга процесса накопления статистической базы о реализовавшихся событиях, а также представления соответствующей информации или предложений на рассмотрение постоянно действующей Комиссией по противодействию коррупции Комитета.
11. В протоколе заседания рабочей группы указываются:
дата заседания, состав рабочей группы и иных приглашенных лиц;
судебный акт, явившийся основанием для рассмотрения вопросов правоприменительной практики;
фамилия, имя, отчество выступавших на заседании и краткое описание изложенных выступлений;
результаты голосования;
решение.
12. В случае установления рабочей группой признаков коррупционных фактов, послуживших основанием для принятия решения о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Комитета и его должностных лиц, председателем рабочей группы выносится соответствующее представление на рассмотрение Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Комитета и урегулированию конфликта интересов в целях осуществления мер по предупреждению коррупции.
13. Протоколы заседаний рабочей группы Комитета хранятся у должностного лица, ответственного за профилактику коррупционных и иных правонарушений.

[bookmark: _Hlk224119457] Приложение № 2
 к приказу Комитета по рыбному хозяйству
Республики Дагестан
от «___» ___________ 20__ г. № ___

СОСТАВ
рабочей группы по вопросам правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Комитета по рыбному хозяйству Республики Дагестан и его должностных лиц

Председатель Комитета по рыбному хозяйству Республики Дагестан -председатель рабочей группы;
[bookmark: P95]
первый заместитель председателя Комитета по рыбному хозяйству Республики Дагестан;
заместитель председателя - начальник отдела воспроизводства рыбной продукции, аквакультуры и мелиорации Комитета по рыбному хозяйству Республики Дагестан, или лицо его замещающее;
[bookmark: _Hlk224050471]начальник отдела организации рыболовства, переработки и производства рыбной продукции Комитета по рыбному хозяйству Республики Дагестан, или лицо его замещающее;
начальник отдела бухгалтерского учёта, государственной службы, кадров и делопроизводства Комитета по рыбному хозяйству Республики Дагестан, или лицо его замещающее;
должностное лицо, ответственное за профилактику коррупционных и иных правонарушений Комитета по рыбному хозяйству Республики Дагестан - секретарь рабочей группы.

image2.emf
Приложение №  1     к  приказу Комитета по рыбному хозяйству   Республики Дагестан   от «___» ___________ 20__ г. № ___

image1.png